Parecer n.º 1851, de 2003.

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, EDUCAÇÃO E FINANÇAS E ORÇAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI N° 576, DE 2003

De autoria da Deputada Beth Sahão, o Projeto de Lei n° 576, de 2003, dispõe sobre a inclusão de produtos definidos como orgânicos na merenda escolar das unidades de ensino fundamental da rede pública estadual e municipalizada.

A proposição esteve em pauta no período regimental, não tendo sido alvo de qualquer proposta de alteração. Tendo em vista a aprovação de requerimento nesse sentido, passou a tramitarem regime de urgência.

O Senhor Presidente, usando de prerrogativa regimental, convocou reunião conjunta das Comissões de Constituição e Justiça, Educação e Finanças e Orçamento, para analisar a matéria. Na qualidade de Relator designado, passo a fazê-lo.

Trata-se, s.m.j, de matéria de natureza legislativa, não havendo qualquer reserva quanto à iniciativa, nos termos dos art. 19, 21, inciso III, e 24, "caput", todos da Constituição Estadual.

Com o objetivo de adaptá-lo à melhor técnica legislativa, faz-se necessário o seguinte

SUBSTITUTIVO

Dispõe sobre a inclusão de produtos definidos como orgânicos na merenda escolar das unidades de ensino fundamental da rede pública estadual e municipalizada.

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir produtos definidos como orgânicos na merenda escolar das unidades de ensino fundamental da rede pública estadual e municipalizada.

Parágrafo único - Definem-se orgânicos, para fins desta lei, os produtos agropecuários "in natura" ou processados industrialmente, que resultem de manejo sustentável da unidade de produção, de maneira a privilegiar os seguintes aspectos:

1. a preservação ambiental;

2. a agrobiodiversidade;

3. os ciclos biológicos;

4. a qualidade de vida humana;

5.
a não utilização de fertilizantes de alta solubilidade, agrotóxicos, antibióticos, hormônios, aditivos artificiais, organismos geneticamente modificados e radiações ionizantes.

Artigo 2° - Dar-se-á preferência à aquisição de produtos orgânicos produzidos na mesma região onde se localizam as escolas e serão servidos, de acordo com as vocações agropecuárias e hábitos alimentares regionais.

Artigo 3° - Os produtos orgânicos a serem incluídos na merenda escolar deverão receber selo de instituição certificadora, quanto à origem do produto, natureza e qualidade, conforme regulamentação desta lei.

Artigo 4° - O cardápio da merenda adicionada de produtos orgânicos, a ser adotado nas unidades da rede pública escolar de cada região do Estado, será definido por nutricionistas, conforme regulamentação.

Artigo 5° - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 6° - O Poder Executivo regulamentará a presente lei.

Artigo 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

No mérito, não há reparos à proposição. Endossamos os argumentos constantes da justificativa do Projeto, quais sejam, a elevação dos padrões de alimentação e nutrição dos alunos da rede pública e a introdução de novos hábitos alimentares, a propagação da educação e proteção ambiental, o incentivo à permanência dos agricultores no campo, a valorização da produção regional e o resgate á cultura do meio rural.

Não existe qualquer óbice a sua aprovação, no que se refere ao aspecto financeiro, uma vez que traz a indicação dos recursos disponíveis para atender aos novos encargos, atendendo à exigência contida no artigo 25 da Constituição Estadual.

Face ao exposto, o parecer é favorável a Projeto d Lei n° 576, de 2003, com o substitutivo sugerido neste parecer.

a) Alberto Turco Loco Hiar – Relator

Aprovado o parecer do relator na forma do substitutivo apresentado.

Sala das Comissões, em 6/11/2003

a) LUIZ GONZAGA VIEIRA – Presidente

LUIZ GONZAGA VIEIRA – LUIZ GONZAGA VIEIRA – ROBERTO FELÍCIO – ENIO TATTO – ENIO TATTO – ENIO TATTO – VALDOMIRO LOPES – VALDOMIRO LOPES – ALBERTO TURCO LOCO HIAR – EDSON FERRARINI – ARY FOSSEN – EDSON FERRARINI – GILSON DE SOUZA – GILSON DE SOUZA – GILSON DE SOUZA – VITOR SAPIENZA – CÉLIA LEÃO – MARIA LÚCIA AMARY – MARIA LÚCIA AMARY